1

   UỶ BAN NHÂN DÂN

   XÃ LONGTHÀNH

    Số:      / QĐ- UBND

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Long  Thành, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng

Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 78 năm ngày giành chính

quyền huyện Yên Thành và kỷ niệm 93 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ LONG THÀNH

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch Số 2522 ngày 13 tháng 7 năm 2023 của UBND huyện Yên

Thành về việc  tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành

công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023); 78 năm Ngày

giành chính quyền huyện (25/8/1945 - 25/8/2023) và 93 năm ngày Xô Viết – Nghệ

Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2023).

 Xét đề nghị của Ban văn hoá sau khi thống nhất các ban nghành liên quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt

Nam (2/9/1945-2/9/2023); 78 năm Ngày giành chính quyền huyện (25/8/1945 –

25/8/2023) và 93 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2023).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký;

Văn phòng HĐND - UBND,các ban, ngành liên quan, các đơn vị xóm chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

    Nơi nhận:

    - Phòng VH&TT (b/c);

    - TT Đảng  ủy (b/c);

    - TT HĐND (b/c);

    - Chủ tịch,  Phó Chủ tịch UBND;

    - Các ban, ngành, đoàn thể;

    - 11 đơn vị xóm;

     - Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

              Nguyễn Văn Đề

 2

 UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ LONG THÀNH                          Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

                                      Long  Thành, ngày    tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công

và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 78 năm ngày giành chính quyền

huyện Yên Thành và kỷ niệm 93 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  ngày        tháng       năm 2023

của UBND xã Long  Thành)

Thực hiện Kế hoạch hoạt động ngành văn hóa - Thông tin năm 2023, UBND xã

Long  Thành ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm

Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam

(2/9/1945- 2/9/2023); 78 năm ngày giành chính quyền huyện (25/8/1945 - 25/8/2023)

và 93 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 3 12/9/2023) cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vai

trò, vị trí, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt

Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch

sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; ý nghĩa, giá trị lịch sử và bài học kinh

nghiệm của phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam;

khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch

Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Gắn các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền các ngày lễ lớn với việc triển khai

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ huyện Khóa XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nhiệm vụ chính trị của địa

phương.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước,

ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết

toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì

độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn

dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ

nghĩa;

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm với nhiều hoạt động

đa dạng, tiết kiệm, an toàn, tạo phong trào thi đua sâu rộng trong quần chúng nhân

dân.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung tuyên truyền:

 - Tuyên truyền, khẳng định: Sự lãnh đạo sáng suốt, linh hoạt của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định thắng lợi Cách mạng tháng Tám năm 1945;

đồng thời làm sáng tỏ ý nghĩa lịch sử và thời đại của cuộc Cách mạng tháng Tám năm

 3

1945 đối với nhân dân Việt Nam và phong trào đấu tranh cách mạng của giai cấp công

nhân, nhân dân lao động trên thế giới; nêu bật những bài học kinh nghiệm, nhất là bài

học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng và bảo vệ chính

quyền cách mạng.

 - Tuyên truyền những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong

78 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nêu bật những thành

tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, huyện nhà trong tình hình mới.

- Khơi dậy truyền thống cách mạng vẻ vang của quê hương Xô Viết anh hùng,

hào khí của phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh, tinh thần đấu tranh cách mạng bất khuất,

đoàn kết phấn đấu để xây dựng quê hương  ngày càng phát triển; những thành tựu, điển

hình nhân tố mới về xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội…

-  Các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thiết thực

chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 93 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh;

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII,

nhiệm kỳ 2020- 2025;

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận

giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh của các thế lực thù địch.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:  Cổng thông tin điện tử

xã,  đài Truyền thanh xã, xóm … các bài viết, các nội dung hoạt động kỷ niệm.  Đăng

tải các tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm,  nêu các điển

hình người tốt việc tốt; tiếp, phát sóng các chương trình kỷ niệm của trung ương và

tỉnh, huyện ...;

- Tuyên truyền cổ động trực quan: bằng pano, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích; Tổ

chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình; tại cơ quan, công sở.

- Tổ chức giao lưu Văn hóa văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao;

-Tổ chức Hội thi nghi thức đội.
 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ  KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Thời gian thực hiện:

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ 01/8/2023-15/9/2023;

- Kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 78 năm ngày

giành chính quyền huyện Yên Thành;

Ngoài ra, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể dục thể thao, giao lưu gặp gỡ,

thăm hỏi động viên sẽ được tổ chức xuyên suốt trong tháng 8 và tháng 9/2023.

2. Địa điểm tuyên truyền:

 - Tại các cơ quan, trường học trên địa bàn xã;

 - Tại các tuyến đường thôn xóm.

 - Tại khu vực trung tâm xã.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

 4

  - Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2023) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -

2/9/2023)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày giành chính quyền huyện Yên

Thành (25/8/1945 - 25/8/2023)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 –

12/9/2023)!

- Tinh thần Xô Viết - Nghệ Tĩnh đời đời bất diệt!
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy:

- Chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ một cách hiệu quả, thiết thực;

2. Ban Văn hoá:

 - Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, phối hợp chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, trường học, các đơn vị xóm thực hiện nghiêm túc kế hoạch;

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao, chỉnh trang các di tích trên địa bàn.

- Tổ chức treo băng rôn  khu vực trung tâm của xã, các trục đường chính của xã.

- Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các đơn vị xóm và

trường học, phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT;

thi nghi thức đội;

- Tăng thời lượng tin, bài, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại của Chủ

tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam và cách

mạng vô sản thế giới; tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, về tầm

vóc và ý nghĩa của các sự kiện lịch sử...

- Tiếp phát các chương trình truyền hình của Trung ương, tỉnh, huyện về các

hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với CCVPUB, CCCS chuẩn bị hương hoa lễ vật dâng hương đài

tưởng niệm liệt sỹ xã ngày 2/9/2023.

3. Các trường học:

- Tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại đơn vị mình

chào mừng các ngày lễ và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm phù hợp.

- Các trường học phát động phong trào thi đua dạy tốt học tốt trong toàn thể các

giáo viên và học sinh.

- Phối hợp các ngành liên quan các cấp tổ chức nói chuyện truyền thống, tham

quan địa điểm di tích lịch sử cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh.

4. Ban tài vụ:

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm, thi nghi thức đội,

bố trí kinh phí  trình UBND xã xem xét, quyết định.

5. Đoàn thanh niên:

 5

- Xây dựng Kế hoạch thi nghi thức đội, chỉ đạo bí thư chi đoàn tổ chức tập

luyện thi Nghi thức đội nhân dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9.

- Chỉ đạo cơ sở huy động lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên chăm sóc, làm

đẹp khuôn viên đài tưởng niệm, di tích, thay mới Cờ của đường cờ Thanh niên.

6. Ban Chỉ huy Quân sự:

- Phối hợp với Ban Công an đảm bảo công tác an ninh trật tự an toàn cho các

hoạt động kỷ niệm.

7. Ban  Công an:

- Bố trí lực lượng bảo an toàn cho các hoạt động kỷ niệm, an ninh trật tự, an

toàn giao thông.

- Mở đợt tấn công cao điểm trấn áp các loại tội phạm bảo vệ các ngày lễ lớn,

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

8. Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã:

Phát động rộng rãi phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong các

hội viên, đoàn viên của tổ chức mình. Phát động phong trào chỉnh trang, xây dựng môi

trường, tạo dựng cảnh quan làng, xóm, tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

bằng các việc làm cụ thể: xây dựng đoạn đường sáng, đoạn đường cờ, đoạn đường cây

xanh …tham gia các hoạt động văn nghệ, giao lưu thể thao tăng cường khối đại đoàn

kết. Phát động rộng rãi phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong các

hội viên, đoàn viên của tổ chức mình.

9. 11 đơn vị xóm:

` Tăng cường các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: khẩu hiệu, băng

rôn qua đường; tuyên truyền qua hệ thống  truyền thanh xóm,

 Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, gặp gỡ thăm hỏi, động

viên các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; người cao tuổi neo đơn.

Phát động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình, chỉ đạo các tổ

liên gia xây dựng đường cờ, đường sáng, chăm sóc cây cây xanh.

100% xóm tham gia thi nghi thức đội nhân dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 78 năm ngày

giành Chính quyền huyện.

  Tiến hành chỉnh trang, quét dọn vệ sinh môi trường toàn xóm.

UBND xã Long Thành yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, công chức

liên quan, trường học, trạm Y tế, 11 xóm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế

 hoạch này./.

                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Văn Đề

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:03:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:03:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:06:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:06:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:07:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:07:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:07:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:07:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:07:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:08:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:08:31+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:08:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!